ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 30/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e reconhecimento ao Ilustríssimo
Senhor Juarez José Vanni Müller, pelos valiosos e relevantes serviços relativos à fitotecnia prestados ao
Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Todo trabalho prestado com devoção e expertise deve ser reconhecido e aplaudido. O Senhor Juarez José Vanni Müller
é um exemplo desse tipo de profissional. Competente e dedicado, realizou diversos trabalhos na área de fitotecnia. O
reconhecimento aos serviços prestados com expertise é de incontestável relevância e merecimento. Nascido em 12 de
outubro de 1951, na cidade de Passo Fundo, no estado do Rio Grande do Sul, filho de Pedro Lima Müller e Josefina
Vanni Müller.
Graduou-se em Engenharia Agronômica em 1974, na Universidade de Passo Fundo, UPF, Passo Fundo, no estado do
Rio Grande do Sul, onde recebeu o título de fitotécnico.
Concluiu  Mestrado em Fitotecnia  (Produção Vegetal)  em 1982,  na  Universidade Fedral  de  Viçosa,  UFV,  Viçosa,  no
estado de Minas Gerais.
Sua atuação profissional foi na Empresa de pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina – EPAGRI. Entre
os anos de 2000 a 2014, realizou 45 cursos de formação complementar e 05 viagens de estudos ao exterior (África do
Sul, Argentina, Espanha, Ilhas Canárias, Israel e Portugal).
Dentre as atividades desenvolvidas no Município de Itajaí, Assessor Especial do Prefeito Volnei José Morastoni (focado
na área ambiental) entre os anos de 2006 a 2008, estão várias de inegável relevância, como por exemplo,;
* Elaboração e implantação de projetos de revitalização;
* Realização da eleição da PLANTA SÍMBOLO DE ITAJAÍ. Participaram 24.519 pessoas (votos). A planta escolhida foi a
Buganvília spectabilis. Sancionada lei municipal nº 4.573 de 2006,
* Implantação do projeto SIGA O EXEMPLO, onde semanalmente o prefeito realizava o Plantio de uma planta nativa em
diferentes locais da cidade. Foram realizados 767 plantios.
* Implantação do projeto PARQUE TERRA NATAL. No nascimento dos bebes era entregue um certificado e uma muda
de planta previamente escolhida pelos pais.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

*  Instalação do SÍTIO DAS PLANTAS SÍMBOLO (Brasil,  Santa  Catarina  e  Itajaí)  em cinco locais  (Praça Vidal  Ramos,
Parque Ecológico Alessandro Weiss, Avenida Ministro Victor Konder, Morro da Cruz e Horto Municipal Pe. Raulino Reitz).
*Realização de três edições do CONCURSO DE JARDINS (2006 a 2008). Participantes faziam jus a desconto na taxa do
IPTU.
* Realização de dois cursos sobre PODA e PAISAGISMO E JARDINAGEM.
ATUALMENTE.

Atualmente, aposentado, após 40 anos e cinco meses na área de pesquisa agropecuária na EPAGRI, é voluntário do
CVV – Centro de Valorização da Vida e presidente da AAV – Associação Amigos da Vida.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE OUTUBRO DE 2021

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

SANDRO APARECIDO DA SILVA ANDRADE
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB